O anima afflictæ, siue per afflictionem, siue per aliquam aliam internam vel externam tribulatiōnem, si scires & afflictionem, & afflictionem tibi immisam, donum esse & unctionem Dei, haud ita conquereris aut impatiens es, sed cito corde ad illum convertereris, qui cum hoc dono tribulatiōnis potest tibi aquam vivam impetrari, quo refuges & sum eum, & in partaciam possideas animam tuam.

Sacerdos.

O Sacerdos, si scires donum Dei, unctionem, charactem, potestatem cælitus tibi concessam. Si hæc omnia in pondere Sanctuariorum estimares, & vita ac perfecta hinc considerares, quem alloqueris, quem conferas, quem manibus tenes & contreficas, dare tibi ipse aquam vivam, & ubertim reficeret animam tuam, ut magna devotione & sapore his mysteriis cœlestibus intercesses. Denique concludendo generaliter dicamus,

O mulier, hoc est, animam insirmam & imbellis, inconfitam & instabilis, si scires donum Dei, haud illud unquam desereres, si scires premium aquæ vivæ illam per Baptismum aut unctionem tibi infusam haud evomeres unquam. Si scires quid sit esse in gratia Dei, quid possidere dona Spiritus Sancti, quid nancisi divina natura confortum, quid ius ad hereditatem regni adipisci, quid Spiritus Sancti templum fieri, quid Angelis sociari, quid communicare corpori & sanguini Domini. Si scires quæ sim illa dona quæ promittuntur æternam, que nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis a. 1. Cor. 2. cenderunt, quid illa visio Dei preparata diligentibus se, quid suavitio & possellio, longe solerius tibi ad vigilares, ne unquam à te discederet illa aqua viva saliens in illam vitam æternam, quam tibi offeruntis, qui à te petitibere. Creator, Redemptor, Consolator, Amator, Glorificator tuus, & Deus tuus. Illique numquam fores ingratæ, illam aquam vivam despiciendo, vel per peccatum concuscalando, reamque mortis & gehennæ te efficiendo.

Certe recte dicitur Samaritanæ & omni peccatrici animæ: Si scires donum Dei, quia omnis error, omocque peccatum nostrum ex ignorantia & exitate contingit. Ex eo quod dona Dei non confideremus, nec estimemus ut opores, illa nec ut debet exquirimus, nec ut debet acquistia conservamus. Inde ergo est omnis mali origo. E contra agnitione Dei, & donorum ejus estimatio, principium est, finis, perfectio salutis. Sic Valentinus Martyr Claudium Imperatorem alloquebatur: Si scires donum Dei, o Cæsar quam felix forez, quamque beatum est regnum tuum! Tu certè Satana & idoli renunciare, & confiterentis Iesum Christum Dei. Febr. 14. a. pud Surium.

Sed cur diceris: Si scires, foris petiſſes? Respondeo, in Graeco affirmative haberi, Vtique petiſſes. Noster tamen Interpres recte vertit, Foris petiſſes.

perijfes, ut liberum arbitrium nostrum designet, ligaficetque in potestate nostra esse, petere & accipere aquam istam, vel non accipere, licet offeratur. Multis illa aqua praeferit, multis praesentatur. ut Samaritanæ, nec dignatur illâ aut. An non eam multo præferat Deus incolis Bethsaïda, & Corozim, illi autem abnebant? Propterea dicit Dominus: *Vt tibi Corozim, vt tibi Bethsaïda, quia si in Tyro & Sidone facta essent virtutes quae facta sunt in vobis, olim in cinere & cilicio penitentiam egissent.* An non Iudas proximus fuit fonti, nec bibere voluit? An non potquam hanc aquam preferavit Dominus, de multis conqueritur: *Vocavi & renuiſſi, extendi manum meam (cum crateret fons, pleno aquâ hac viva)* & non fuit qui adſiceret: *deſpexit omne confitum meum, quo ros ad fontem & craterem vocabam, idcirco in interitu refloridebo.* Apponit Dominus aquam, benedictionem, vitam hominibus, & ipsi pravo suo arbitrio eligunt ignem, maledictionem, mortem. De quo contestatur Deus, advocans contra eos cylcum & terram in testes quod ex parte sua non defuerit. An non magna iniuria est & inertia, propinquum esse fonti, nec velle te incurvare ut bibas, aut hydram sum nemque demittere, nec laborem hauriendi subire? Sic concigit plerisque. Volunt salutem, & media salutis facilia negligunt adhibere. Offeruntur ei gratia, penitentia, Sacramentorum remedia, sed fastidunt & detracunt; & quamvis dicant se credere ibi *Domum Dei & aquam vivam* contineri, non tamē accidunt, nec expectunt. Obsimiles dicuntur, *Sic ſires domum Dei,* fortè petiſſes, quia in tua libertate et adhuc non petere. Non ramen dicuntur: *Fortè dediſſet ibi, quia Deus fidelis est,* & ſeipſum negare non potest, datque bonum spiritum perentibus. Salutem dare paratus est his qui credunt ipsum esse Dei filium, quia venit ut omnes salvet qui in mortis sunt damnatione, & pro sua salute eum deprecantur humili oratione, ex sincero corde & vita fide procedente. Quapropter dixit Dominus quondam S. Gertrudi, sed deditis cibis Rideliaureum canalem, per quem ſugere de ejus corde deſificato quicquid optaret. Declarat autem hunc canalem esse bonus desiderium, & voluntatem. Ita habetur in lib. I. finitum.

PROV. I.

DOMINUS IPSI CONTRARIO

30.

PARS II.
RESPONSIUM
MULIERE AD
CHRISTUM
EXPLICAT,
3. COR. 2.

Q Via needum intellexit verbum Christi mulier, ideo subdit: *Domine neque in quo haurias, habes & poteſſeuſ altius eſt, unde ergo bales aquam vivam?* Aquam illam adhuc putat esse materialem. Nempe animalis homo non percipit ea quae Dei sunt, nec spiritus hominis, que sunt spiritus Dei, nisi per eum lumen ſupre ſe elevetur. Sic Nicodemus loquenter Christum de regeneratione spirituali hominis non iſi crasfe intelligebat. Vade cum Christus dixisse: *Nisi quis renatus fuerit denou, non potest videre regnum Dei.* Ioan. 3. Respōdet Nicodemus: *Quomodo poſſant haec fieri?* Quomodo poſſet renatiſi, cum ſit ſex. *I Numquid poſſet in ventrem matris iterato introire & renatiſi?* Cum que ulterius hanc regene-

rationem explicaret Christus, & adjiceret: *Amen dicō tibi: Niſi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, non poſſet introire regnum Dei,* adhuc hæret & dubitat Nicodemus, & dicit: *Quomodo haec poſſunt fieri?* An non tibi videtur ei plane ſimilis hæc Samaritanæ, dum promittenti Domino aquam vivam, illam ſciſ, quæ regenerandi vim habet à Spiritu S. interrogari pſa, unde & quomodo haurire poſſit?

Sic & Capharnaītis, dum dicit Dominus: *Nisi loquaris manducaveritis carnem Filiū hominis,* & bibiritis eius ſanguinem, non habebitis vitam in vobis, intelligent valde crasfe, quæſi carnem suam in particulas varias diſectam comedere hortaretur. Vnde diſcedunt & abeunt retro & murmurant: *Quomodo tu hoc poſſet nobis carnem suam dare ad manducandum?* Nempe & hic animalis homo non percipit ea quæ Dei sunt, nec spiritus hominis, que sunt spiritus Dei. Ideo abeunt ipsi retro. Sed prudenter Samaritanæ, licet dubitans, non diſcedit cum Capharnaītis, licet nec Apostoli tunc temporis. Quamobrem ulterius illuminatur, ut intelligat verum eſſe quod runc Apostoli dixerunt. Domine interrogans: *Nunquid & vos vultis abire? Domine verba eterna vita a babes, ad quem ibimus?*

Mulier ergo Christi promissionem de aqua donata in intelligit, tum quia caret ſiculâ ad hauriendum, tum quia nullus ibi fons vivus, unde aqua viva hauriatur; tum quia non videatur ipſe eſſe praefervens Patriarchæ Jacob, qui hoc putoe conuenient fuit, nec alium aquæ melioris invenire potuit. Sic diuimus, ut diuimus, nemo potest credere perfidiam, ut diuimus, nec alium aquæ melioris invenire potuit. Sic a fid in Christum sine prævio lumine Christiſi, Deipropter Solis. Et quia necdum perfectè illuminata erat mysterio aquæ vivæ, ideo petiſſe quomodo hauriendas fit, & unde.

Sic & hæretici nostri, quia carent lumine fidei, increduli ſunt verbis Christi, *Hoc eſt corpus meum,* Ideo interrogant, quomodo hoc poſſit fieri, ut patiens converatur, ut Christus ſit in milie locis ſimilis, ut ſub particula tale corpus ſex pedum contineatur ut ſpecies & accidentia permancant ſine ſubjeſto, & ſimilia multa.

Sic abeat retro, quod non fecit Samaritanæ, que ulterius edoceri gavisa fuit.

Nos porro eis cum hac muliere dicimus, ſed alio ſeuſ: *Patevi altius eſt, neque habetis in quo hauriatur.* Hoc omnibus dici potest, qui ſublimia & profunda mysteria voluſe comprehendere, ſine ſufficienti ſuſe, aut ſitula. Hoc illis dicimus, qui predestinationis reprobacionis que diu in arcana explorare volunt & intelligere, quandoq[ue]dem in puro profundo ſubmergantur, cum hydria intellectus ſit incapax, & funiculi cogitationis corum ſint insufficientes, ut peringant ad fundum. Idem dicimus hiſ qui mysterium Tejanitatis, Incarnationis, Euchariftæ, ſimilia, angustiis ſui interjectus coarctare ſe poſſe existimant. *Quia & de his ſcri-*

ptum.

Psalmus 91. ptum est: *Nimis profunda fata sunt, Domine, cogitationes tue, vir insipiens non cognoscet, & filius non intelligeret.*

Cæterum, licet hæc Samaritana adhuc non persiperet perfectè verbum Christi de aqua viva, aliquid tamen perficiebat, aliquid immutabatur affectus eius, & paulatim illuminabatur in celo eius, suavitatemque in ea operabatur virtus divina. Quod ex eo colligitur, quia quem Iudeum vocaverat, quemque torvo vulnus impetraverat, & quodammodo insultaverat, nunc Dominus vocat honoris & reverentiae gratia considerans in eis tum verbis, tum vultu aliquid sublimius quam prius. Et ideo docebat ab eo cupiens dicens: *Domine, pater tuus alius es, &c.* Non dicit hoc absoluē rejeciens eum promissionem, sed inquirendo modum & veritatem. Nec ipsa inculit ex parte profunditate & defectu istud: *Tunc fallas, tu non habes aquam vivam, sed solum dixit: unde habes?*

Norretiam absolutè ei contradicens, & scelere opponens eis velut præsumptione, dixit: *Tu non es major Pater nostro Iacob, qui dedit nobis paterum, & ipse ex eo bibit, & filii eius, qui si meliorem reperire posuerit, filius suis in ultimis ostendifet, sed dicit interrogative & dubitante: An tu maior es Patrem nostro Iacob? Ideo interrogatio & dubitatio usus est,*

quia hoc erit difficile, tamen non impossibile judicavie; quod fanum jam lumen divinum efficerat in eis mente ut explicat Cardinalis Toletus in hunc locum. Adverte quoque, quod illa quæ exprobaverat Christo quod Iudeus foret; *Tu Iudeus cum sis;* nunc se eo nomine nobilitare, cùm dicit Iacob esse Patrem suum, quasi diceret: *Ego sum Iudeus, ut tu, quia communem Patrem habemus Iacob.* Inquit autem Interpretes; quā ratione Patrem suum Iacob appelleret, quandoquidem Samaritanus ex Asia, et erat oriundus, & translatus in Samariam, ut anca dictum est. Sed facilis est responsio, ideo eos Iacob Patrem suum vocare, quia & Deum colebant quem Iacob coluerat, & in illa terra habitabant in qua olim Iacob habitaverat, & petro Iacob effigie gloriantur, & stebantur. Interim gloria hæc innatis erat, quia cum Deo Iacob simul idola colebant, nec eis fidem perficerè, nec eis mores & sanctitudinem imitabantur.

Similes sunt his Samaritanis nonnulli Christiani, imò & Sacerdotes, & Religiosi, qui se filios Sanctorum gloriauntur, & eorum te nomine nobilitant, nec pietatis Patrum sententia in escenatur, nec opera illorum faciunt. Vnde illi ista Domini exprobatio convenit: *Si filii ejus Abraham, opera facite Abraham.* Convenit & illa apud Prophetam exprobatio. *Filius & hypnum omnes ejus vos specatis scilicet dignati ejus ut Achyopes, non candore justitia vestiti, ut filii Abraham & Iacob.* Similes sunt & heretici, qui se Apostolorum filios ostentant, cum ab illis & doctrina & moribus discepant.

In firma abhuc est mulier illa in fide, & solum ex pulchritudine ei adiucescere coepit; unde adhuc

ignarare se ostendit, sive dum ei funem & simulacrum ad hauiendum negat suppetere, sive dum eum cum Iacob comparat, dubitans an major sit. Erras igitur, ô mulier! dum ei simulacrum negas & funem, Virique habet funem, qui non dissumpitur, per Jesu a quem evaserunt exploratores Jericho. Per quem quam haui Joseph è lacu subductus est. Per quem Hieremias rientis fuit & Daniel è profundo elevantur. Per quem David nū.

è fenestræ dimisitus, salvator. Per quem Paulus Damasci in spora incolumis evadit. Per quem Patriarchæ omnes vivam è puteis aquam eduxerunt. Hic funis est benignitas Iesu, quia per illum omnes isti salvi facti sunt, & aquam bibuerunt in figura salvandorum per Iesum. Et ipse est qui educeret viatos de lacu, in quo non erat aqua funiculo passionis suæ. Vt in hac omnia intelligeres perfectius, & hos funes ab eo muues ad erendum te è profundo lacu, in quo te decinet Satan, & effugient ab eis potestate, simulque ad hauiendum aquam vitæ; sed hoc tibi postmodum continget eis ope & benignitate.

Erras quoque ô mulier! dum eum cum Iacob vix audes comparare; quia ipse est Deus Iacob Patri sui, quem gavisus est in spiritu videre, & ejus incarnationem agnoscere in contemplatione mysticæ sue scalæ. Ipse est qui cum Iacob luxatus est in nocte & benedictionem ei imperit, partim cum rectum relinquens, partim claudum efficiens, ut signaret eius progeniem parvam recte incedentem in prædestinatis, partim claudicantem in reprobis,

Quapropter dixit Iacob: *Vidi Dominum facie ad Gen. 32. faciem, & falsa facta est anima mea.* Similes rursum sunt heretici huic Samaritanæ; dum non nisi ratione naturali uti volunt in rebus fidei; dum de Christi potestate disputant in Eucharistia, quasi non sit maior Iacob, & quolibet homine; dum nolunt intelligere gratiam conferri in Sacramentis, & in illici contineri tanquam aquam vivam, scaturientem à Christo tanquam à fonte.

Porrò, quod adhuc errat hæc mulier, inde est, quod neccum sciat diuum Dei donum illud inclytum & magnificum quod Deus misit in terram Filium scilicet suum. Neccum cognovit funem illum qui demisit lapidem angularem, qui debet conjungere utrumque patrem ex Iudeis & Gentibus; collaudantibus Astris marantibus, & jubilantibus omnibus filiis Dei, ut dicitur apud Iob. Neccum agnoverit perfectè eum qui dicit ei: *Damibi bibere. Iob. 38.* Interim continuans sermonem ut plenus instruatur, incipit illa filia Iacob, quia luctatur cum Domino in nocte ignorante sua; non dimissura nisi benedictionem obtineat. Hinc & noctem paulatim ab ea fugat Dominus, & auroram inducit,

qua crescat usque ad perfectum. PROV. 4.
diem.

LECTIO IV. BIPART.

Dixit ei Iesus: Omnis qui bibet ex hac aqua, sicut iterum: qui autem bibet ex aqua quam ego dabo ei, non sicut in eternum.

PARS I.
quonamodo
distinguatur
aqua
Christi ab
aqua mun-
di.
z. Cor. 10.

INeerrrogatus est Christus à muliere, cum ipse ficeret major Patriarcha Iacob: Potuisseque disertis verbis id assertere: non tam id facit, ut exemplum nobis dones humilitatis ne quandoque nobis contingat nimis faciliter gloriarisi. In ipso quidem periculum non erat vanitas, illam tamen voluntate reprimere in nobis, ut attendamus semper illelud Apostoli: Fratres qui gloriaturs, in Domino glorietur; non enim qui seipsum commendat, ille probatur; sed quem Deus commendat. Neque solum humiliare docet hic Dominus, sed etiam instruit nos in colloquiis & disputacionibus de veritate omnia misla facere, præterrum quibus nos impetratur, columque querere occasionem docetur proximum, ut hinc ipse facit, bis non direcet respondens ad ea quæ quererantur, sed ea quæ quæstionis occasione serviebant, maximè instructioni, ut Janusius. Ergo quia hic a gebatu de veritate inchoata promissionis, hoc est de aqua alia excellentiore, quam aqua Iacob, torus est Dominus in aqua illa commendanda. Vnde quam appellavit aquam vivam, nunc dicit sicut exinguere in æternum fierique fontem in eo qui ex abibit salientes in vitam æternam. Quæ quidem est magna comendatio, ex qua ratiæ colligitur, cum quidam dat maiorem esse Iacob Patriarcha, cùm tantum possit impetrari donum. Videamus ergo particularius de aqua, quænam illa sit, & cur dicitur aqua viva ad distinctionem contra aquas mortuas hujus saeculi.

In primis notum est illam dici aquam vivam, quæ ex sua continuo fluit scaturigine, quasi anima & sicut quodam spiritu vitali; vita enim aquæ est fluere & moveri, & hac aqua etiam magis fabrificis est & vitalis. Aqua autem mortua est, quæ in lacunis, cisternis, stagnis continetur, & sine motu est; unde mox sit puris & corrupti obnoxia, nec Dona Dei, salubris est. Hinc dona Dei comparatur aqua vi- aqua vive vae quia ex viva profundit scaturigine, & vicam do- comparan- nant; iugiterque profundit tamquam à vitali fonte. Audi b. Ennodiu l. ep. 12. eleganter hac de re dif- ferentem: Largus meatus celestium minorum pro- currit transflant bauriensis ambitum que à Deo ve- niunt fluentia donorum. Sola vena est quæ maciem ne- scit, & defensu abiurat, tantum cursibus suis fugge- res, quantum meretur peccatum suum accipere. hæc ipse. Sicut fons aquam vivam ubertim proferent quodammodo latari videtur, dum ad eum bauri- entes accedunt, quia nihil ei ex hoc decedit, ideo- que gaudet sine sui decreimento se posse communica- re aquam suam; ita & Deus habet se in donorum suorum communicationem.

E contra dona mundi comparantur & quæ mor- tuz vel morienti, & scelere corrumpenti ac putrefac- di, aque omnia enim quæ mundus dat, citè interretur, cor- rumptur deficientur. An non sunt dona morticitæ, opes, deliciae, voluptates? An non dona corruptibiliæ, honor, decor, fortitudo, pulchritudo? Cito de- ficiunt, & flaccescunt, ac absunt. Aquæ mortuæ sunt nihil vividum habent. Vnde & mundus com- paratur mari mortuo, ubi ex insalubritate aquæ corruptæ pices moriuntur similiæ; comparatur & cisternis dissipatis, ac rimosis, de quibus aqua perit & efficit sensum, vel lacunis aquas turbidas concidentibus. Hinc conqueritur Dominus, quod his relictis non concurvant homines ad aquam suam puram, vivam, ubericem & indeficiensem. Obfite te cœli & porcæ ejus de solamine vehementer. Duo malafacti populi mei. Dereliquerunt me son- tem aquæ vivæ, & foderunt ibi cisternas dissipatas, que contineunt non valent aquas. Magno labore ho- mines hujus saeculi hauriunt vel pauca guttas aquæ de lacunis vel cisternis istis, unus aliquid hau- rit falsi honoris, aliud aliquid falsæ voluntatis, plus aliquid mox transfluit comoditatis; & negligunt fons uberi em viri hi mortis, veræ volupta- tis, verae satiæ, ad quem invitant, & faulis est accessus. O deplorandam intrepitiam! Vnde de amatoribus mundi dicebat S. Augustinus in Ioan. aqua in putoe voluptas saeculi est in profunditate tenebrosa; inde eam hauriunt homines hydri cupiditatu. De cibis & pecori, hoc est impudicacius belluarum infar & pecorum traducunt, & ne- scire quid sit donum Dei, donum aqua vite. Dicebat his saeculi dilectoribus exercit S. Bernardus Epif. 105. Sitram dilata tenebrosa aqua de nabi- bus atri, quæcum jucundum haurias de serenissimi- sonibus salvatori.

Hoc etiam hic adverendum est, quod aquæ aque modi, quibus incubantur homines, sint. A quæ con- maritatis tradi- tions, hoc enim nomen merito sibi vendicatur, que con- sicutur & illa aqua de qua dicitur: Hoc est aqua con- gratulatio traditions. Nempe milia rixas, milie contradic- tuos, nesciunt bona huius saeculi inter ambofios & cupidos, ut notum est. Ar aqua viva Christi, aqua Nam. 10 est pacis & benedictionis. Ecce Puteus hic Iacob fa- cetus est in Iorio Puteus contradictionis inter Samaritanos & Christum, cui insular hæc Samariensis, & aquam denegat. Sed sub Christus de fonte suo à Aquatio olim dicta fuit, quia populus cepit Moysi contra- dicere, & ejus imperium detracere, ibique Domini- nus probavit & exploravit fidem patientiam po- puli per aquæ penitiam. Hæc aqua putei Iacob, aqua contradictionis dici potest, quod ibi de diffi- dio agatur inter Samaritanos & Iudeos, & de cordi contradictionibus, cum ob templum & adoratio- nem,

aem, tunc obnegatum commercium & confositorum. Ibi vero probat Dominus, sive exploravit fidem & charitatem Samaritanæ sūa interrogatione & aque pollutione. Cui conradicuisse, cū fontem excellentiorem demonstraret, & confidens ipsius secreta detegret, fides vera, & lux nova accessit, ita ut dixisse confenda sit Domino, remora jam omnī contradictione: *Proba me, Deus & scito cor meum, interroga me, & cognosc semitas meas.* Et si via iniuriantis in me est, & deduc me in via eternaz ad fontem scilicet salientem in vita eternam, quem promisisti. *Quod quidem fecit Dominus, e-jus fide confirmata.*

Psal. 138.

Mundani
putei, ca-
lumniae C
inimici-
tiarum p
rei.
Gen. 26.

Putei Chr
stipe il
titudinis
abun-
dantie.

Gen. 26.

PAGE II

Quomodo
per hanc a-
quam, ba-
ptismi a-
qua & do-
ctrina E-
vangelica
intelliga-
tur.

rum figura præcederet, orbem terrarum lavisti! O
aqua quæ sacramentum Christi esse meruit, quæ
lavat omnia, ne lavari? Tu incipi prima, tu com-
plex perfeta mysteria. A te principium & finis, vel
potius tu scis in finem recessum. Per te fabrorum tabula
carnis abletur, & perennia cito civitatem aperio salte
in multam servantes statem. Per te arietibus astu
corporibus, dalcis ad grasiem, salutaris, ad vitam,
suavis ad voluntatem potem infunditur. Tu nomen
Prophetis & Apollinis, tu nomen Salvatoris dedisti. Illi
nubes cali, illi sal mundi, iste Fons vita & Propheta
eo percusso talus, ut sistentia rigares corda populi
vomit perra. Te, cum de latere Salvatoris erumpes-
res, percutores videbunt, & credientur, & ideo re-
generacionis nostra è tribus una es testis. Tres enim
testes sunt, aqua, sanguis, & spiritus. Aqua ad lava-
crum, sanguis ad pretium, spiritus ad resurrectiōnē.
Hæc S. Ambrofius, quæ mysterium & typum aquæ
vive, hoc est baptismalis aquæ agnoscit, five dum
spiritus initio cerebratur super aquas, five in diluvio
ablit orbem, five dum è petra à Moysi produci-
tur, five dum proleat è latere Salvatoris. Que et-
iam omnia agnoscunt SS. Patres,

Ex S. Chry-
soLOGO.

Inter hos S. ChrysoLOGO fer. 166. de aquis diluvio
baptismus designantibus hec dicit solia sua ex ele-
gacia: Cum mundus intrá generis humani primor-
dia per defendita nefando viutorum quafolare forefse-
ret, & totius crimina fateretur horrore, ac pánè ipso
iniquitatis sue fumo fuscare celi contenderes clar-
itatem, 40. diebus ac noctibus extinxerat terra cor-
les imber effunditur. Vt quia peribit mundus,
quod fatua fuerat, tam debet ergo sudere talis bapti-
mate se renatus; si recte quod est, non naturae, sed au-
toris sui gratie se totam debet; ipsamq[ue] nostri bap-
tismatis formam terre, nostris corporis, plilibetar, ut
que ante natos homines producatur ad mortem, hos
ad vitam producere iani remittat. Hec ChrysoLOGO.
Legendum eorum ab T. C. V. lib. 1. cap. 10. de homini

Legendum quoque est Tertullianus lib. de baptismo, ubi inter cetera de Spiritu S. qui cerebrum super aquas ureas vivificare (live ut aquam vivam nobis producere) dum initio terrae adhuc eras inane & vacua, & tenebre super faciem abyssi, sic discerit: *Habes imprimis etatem venerari aquarum, quod antiquis substantia; deinde dignitatem quod divini Spiritus sedes fuerit oratio; catervi elemen-*

autem spiritus fecit tuum gratiarum catervae elementis. Nam & tota tenebris sine fiducia culta, informis & tristis abyssis, & cœlum rido; solus liquor semper materia perfecta, leta, simplex, de suo puro dignum velutaculum Deo subiecte. Hec Tertul. Qui etiam adverte: quod non terra, nec elementum aliud, sed sole aque jubentur producere aliquid vivum & animatum quasi jam defiguntur hac in re, que vix baptismi, que vitam dant animalibus. Sic enim dicitur: Producant aquæ repræcile anima: Gen. 1, 20. venio; quod ad tem nostram explicans Tertull. air. Primus liquor id quod vivere editis, ne mirum sit, si in baptismi aqua animare noverant. Ita ipse l. de bap. Denique idem loquens de mysteriis aquæ in novalegia habet: Nunquam sine aqua Christus. prima rudi.

rudimenta potestū à uiscitatu ab aqua, vocata ad nupias. Cum seruom facit, siue ad aquam suam convocat semperiam. Cum de Agape docet, aqua calicem fratri oblatu inter opera dilectionis probat. Apud puerum vites resumit super aquam. Hę ille. Reclite igitur S. Cyprianus per aquam vivam ba-

S. Cypria.

primitus undam intellexit, quandoquidem & Ecclesia fontem baptismalem confecravit, de illo casto: FONS VIVUS, AQUA REGENERVANS, VNUA PURIFICANS. Sic & S. Leo fontem baptismalem vocat uterum vivum Matris Ecclesie, in qua formatur & generatur Christi viva membra. Cui conformiter S. Chrysostomus, 17. art. In his est fratreis, quod virginem founti uterum celesti spiritus arcana sunt numinis admixtione fecundet, ut quos origo limosa spiritus profuderat sub misera condizione terrenos, castos parat, & ad similitudinem sui perducat auctoritate illae. Porro quo S. Cyriacus hic per aquam vivam, baptismi aquam intelligit, ideo utriusque explicat, quomodo qui baptismum accepit non sitia iterum, quia scilicet baptismus nuncquam potest iterari. iam natu sum de Adam (inquit S. Aug. tract. 11. in Ioa.) non potest meisterem generare Adam: iam natu sum de Christo, non potest meisterum generare Christum, quomodo uterum: non potest reperi se nec baptizamus. De fonte baptismali vide Cand. myst. tr. 1. 2. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322.